

**Sprawozdanie z lustracji I Wydziału Cywilnego Sądu Rejonowego w Dębicy**

przeprowadzonej w dniach od 2 kwietnia do 29 kwietnia 2024 r. przez sędziego wizytatora do spraw cywilnych Adama Simoni, stosownie zarządzenia Wiceprezesa Sądu Okręgowego w Rzeszowie z dnia 11 marca 2024 r. znak VII W.4030. 2/24 wydanego na podstawie § 7 i § 9 ust. 1 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie nadzoru administracyjnego nad działalnością administracyjną sądów powszechnych (t.j. Dz.U. z 2021 r., poz. 1166).

Przedmiot lustracji stanowiły kwestie terminowości podejmowania czynności w sprawach rozpoznawanych na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej -zwanej dalej „u.p.p.d.” w zakresie rozpoznawania wniosków o zobowiązanie sprawcy przemocy domowej do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazanie zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia - art. 11 a u.p.p.d. oraz wniosków o zabezpieczenie w tych sprawach obejmujących okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2023 r. oraz I kwartał 2024 r.

Zgodnie z treścią § 2 pkt 5 lit. n rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 czerwca 2019 r. regulamin urzędowania sądów powszechnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1141) tj. z dnia 13 października 2021 r. (Dz.U. z 2021 r. poz. 2046) tj. z dnia 8 listopada 2022 r. (Dz.U. z 2022 r. poz. 2514) sprawom tym nadano specjalny status zaliczając je do katalogu spraw pilnych.

Obecnie postępowanie w sprawach z zakresu przeciwdziałaniu przemocy domowej zgodnie ze znowelizowanym kodeksem postępowania cywilnego od dnia 15 sierpnia 2023 r. / Dz. U. z 2023 r. poz.289 z póź. zm. /przeprowadza sąd w postępowaniu nieprocesowym , po przeprowadzeniu rozprawy zgodnie przepisami art. 560<sup>2</sup>kpc- 560<sup>12</sup>kpc.

Art. 560<sup>5</sup>kpc nakłada na sąd obowiązek wydania orzeczenia w terminie jednego miesiąca od dnia wniesienia wniosku .

Celem powyższej regulacji było umożliwienie szybkiego rozpoznania spraw, w których rozprawa powinna odbyć się w terminie jednego miesiąca od chwili

wpływu wniosku. Termin ten ma jednak charakter instrukcyjny, a jego zadaniem jest wskazywanie sądom na potrzebę szczególnego traktowania tej kategorii spraw z punktu widzenia zasady szybkości postępowania. W tym postępowaniu szczególne znaczenie ma postulat szybkości postępowania, a więc w celu ułatwienia wnioskodawcy uzyskania ochrony prawnej w możliwie jak najszybszym terminie, szybkiego izolowania sprawcy przemocy od jego ofiary.

Stosownie do brzmienia art. 11 a cytowanej ustawy ; *jeżeli osoba stosująca przemoc domową wspólnie zajmująca mieszkanie swoim zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy domowej czyni szczególnie uciążliwym wspólne zamieszkiwanie, osoba doznająca tej przemocy może żądać, aby sąd, właściwy według przepisów ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. - Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U. z 2023 r. poz. 1550, z późn. zm.1)) o postępowaniu nieprocesowym, zobowiązał ją do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazał zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia*”. Zobowiązanie do opuszczenia mieszkania na powyższej podstawie nie jest eksmisją orzecaną w sprawach cywilnych, zaś nakaz opuszczenia lokalu na podstawie tego przepisu nie powoduje utraty tytułu prawnego, a jedynie czasowe ograniczenie korzystania z lokalu. Sąd w toku postępowania nie bada zatem tytułu prawnego uczestnika do zajmowanego lokalu, ale jedynie faktyczne relacje występujące między członkami rodziny.

W okresie objętym lustracją w sprawach prowadzonych przez I Wydział Cywilny Sądu Rejonowego w Dębicy wpłynęło 6 spraw z tej kategorii.

1. W sprawie I Ns 46/22 wniosek o zobowiązanie uczestnika do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania wraz z wnioskiem o udzielenia zabezpieczenia wpłynęły w dniu 31 stycznia 2022 r. Postanowieniem z dnia 7 lutego 2022 r. Sąd oddalił wniosek o udzielenie zabezpieczenia. Zarządzeniem z dnia 7 lutego 2022 r. wyznaczono termin rozprawy na dzień 21 lutego 2022 r., po której przeprowadzeniu wydano postanowienie uwzględniające wniosek,

2. w sprawie I Ns 591/22 wniosek o zobowiązanie uczestnika do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania wpłynął w dniu 5 grudnia 2022 r. zarządzeniem z dnia 8 grudnia 2022 r. wyznaczono termin rozprawy na dzień 28 grudnia 2022 r. po przeprowadzeniu której wniosek uwzględniono. Na skutek apelacji uczestnika złożonej od tego orzeczenia, postanowieniem z dnia 13

kwietnia 2023 r. Sąd Okręgowy w Rzeszowie sygn.akt VCa 127/23 apelację oddalił.

3. w sprawie I Ns 53/23 wniosek o zobowiązanie uczestnika do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania wpłynął w dniu 9 lutego 2023 r. Zarządzeniem z dnia 14 lutego 2023 r. wyznaczono termin rozprawy na dzień 10 marca 2023 r., po przeprowadzeniu której wydano postanowienie uwzględniające wniosek.

4. w sprawie I Ns 618/23 wniosek o zobowiązanie uczestnika do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania wpłynął w dniu 8 grudnia 2023 r. Zarządzeniem z dnia 11 grudnia 2023 r. wezwano wnioskodawczynię do uzupełnienia braków formalnych wniosku. Po wykonaniu powyższego zarządzenia, wyznaczono w dniu 28 grudnia 2023 r. termin rozprawy na dzień 24 stycznia 2024 r. podczas której przesłuchano świadków i celem przesłuchania stron rozprawę odroczono na dzień 15 lutego 2024 r. po przeprowadzeniu której zamknięto rozprawę, dopuszczając poza nią dowód z akt sprawy karnej, odraczając ogłoszenie postanowienia na dzień 13 marca 2024 r. , którym oddalono wniosek,

5. w sprawie I Ns 33/24 wniosek o udzielenie zabezpieczenia poprzez opuszczenie wspólnie zajmowanego mieszkania i zakaz zbliżania się i kontaktu uczestnika z wnioskodawczynią wpłynął w dniu 18 stycznia 2024 r. Postanowieniem z dnia 23 stycznia 2024 r. uwzględniono wniosek wnioskodawczyni o udzielenie zabezpieczenia. Doręczono odpisy postanowienia stronom, w tym uczestnikowi w dniu 25 stycznia 2024 r. za pośrednictwem jednostki policji zgodnie z art. 560<sup>6</sup>kpc .

6. W sprawie I Ns 50/24 wniosek o opuszczenie przez uczestnika wspólnie zajmowanego mieszkania , zakazu zbliżania się do wnioskodawczyni i zakazu kontaktowania się uczestnika z wnioskodawczynią w jakikolwiek sposób wpłynął w dniu 29 stycznia 2024 r. Zarządzeniem z dnia 1 lutego 2024 r. wyznaczono termin rozprawy na dzień 23 lutego 2024 r. po przeprowadzeniu której wniosek uwzględniono.

Przeprowadzona lustracja pozwala na przyjęcie , że w tej kategorii opisywanych sprawach czynności podejmowane były w terminach określonych w regulaminie urzędowania sądów powszechnych § 2 pkt 5 lit. n i art. 560§5 kpc.

Złożone wnioski o udzielenie zabezpieczenia na czas trwania postępowań rozpoznawane były w terminie instrukcyjnym w ciągu tygodnia od daty wpływu wniosku do Sądu Rejonowego.

W związku z powyższym pracę lustrowanego Wydziału w zakresie terminowości podejmowania czynności sprawach rozpoznawanych na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej należy ocenić pozytywnie i nie zachodzi potrzeba wydawania zarządzeń nadzorczych.

SSO Adam Simoni

Wizytator d/s. cywilnych